genere præscriptionis hic puto significari: & illud infra, Obscurum esse non possit, sic interpretor, ob eorum claritatem, qui scribendo affuerunt. Et in eo S.C. quod Cœlius Ciceroni misit, ep. 10. libr. 8. legendum opinor, S.C. quod tibi misi, factum est, auctoritatesq; præscriptæ: non, perscriptæ. nam senatorum nomina, qui affuerint scribendo, S.C. auctoritates dicebantur, & ante S.C. scribebantur. de quo etiam more loquitur in ep. ad Catonem 6. lib. 15. cum inquit: Haec S.C. non ignoro ab amicissimis eius, de cuius honore agitur, scribi solere. non quod ijscriberet, sed quod scribendo adessent, & fortasse etiam dictarent. Sic in Agraria 2. Collegas suos, adscriptores legis Agrariae, non repudiabit, à quibus ei locus primus inuidiae in præscriptione cōcessus est. Et lib. 3. de Or. legitur in antiquo Borromæi libro, In auctoritatibus præscriptis exstāt, ut est in peruvulgatis. Perscriptis.

Lib. 6. ep. 13.

Senatores vel coloniarum, vel municipiorum, decuriones vocabantur. & vt Romam ad senatum consules, itē in municipijs ad decuriones quattuor viri, in colonijs duūmūiri referebant.

Lib. 8. ep. 8.

Senatus habebatur vel in sacris adiubis, vel in templis non sanctis, vt in curia Hostilia. & ep. 13. lib. 10. Senatus in templis habebatur.

Ibidem:

Adesse scribendo soliti sunt, qui senatus consultum fieri vellent. Ibidem.

Cum plura simul ad senatum referebātur, nō facile
emunia

omnia senatus maior pars comprobabat. ita sàpè fiebat, vt vna res repudiata reliquas, quæ omnino placeverint, impediret. nam, cùm dixisset senator, Diuide sententiā, vt de singulis rebus referretur, orta contentione dies consumebatur, lege permittente senatoribus, quæ quisque de re vellet, quamq; diu vellet, dicere. itaque Festus inter impedimenta senatus consulti numerar hoc in verbo, Numera, cùm senator diuisionē postulabat earum rerum, quæ referebantur.

Ibidem:

Per die: comitiales haberi senatum leges vot abat. ep. 2. lib. 2. ad Quintum fr. Consecuti sunt dies comitiales, per quos senatus haberi non poterat. Et eodem libro, epistola Risi: Comitialibus diebus, qui Quirinalia sequuntur, Appius interpretatur, non impediri se lege Pupiā, quo minus habeat senatum. Ad Lentulum autem, ep. 4. lib. 1. idem dies significantur ijs verbis: Senatus haberi ante Kal. Febr. pér legem Pupiā, id quod scis, non potest.

Ibidem:

Dixi iam, tres ordinēs lege Aurelia, senatum, equites, tribunos ærarios iudicasse. Sed omnes senatores, qui iudicabant, à iudicij in senatum conuenire, ideo senatus noluit, ne per infrequentiam, quod sàpè accidit, fieri S. C. non posset. certum enim senatorum numerum faciendo S. C. lex definiebat. Festus, & Dio: quorum testimonio hac ipsa de re iam usumus. iudicij autem implicati tenebantur senatores multi: itaque ille, qui scripsit ad C. Cæsarem de rep. ordinanda, cuius exstat epistola, cum Sallustij fragmentis edita:

Duabus, inquit, rebus confirmari posse senatum putor: si numero auctus per tabellam sententiam feret. tabella obiectui erit, quo magis animo libero facere audeat: in multiudine, & presidijs plus, & usus amplior es. nam ferè, tres tempestatibus, alij iudicij publicis, alij priuatis suis, atque amicorum negotijs implicati, hanc sanè reip. consilijs affuerunt: neq; eos magis occupatio, quam superba imperia, distinuere. Trecentos autem ordinis senatorij iudices Plutarchus nominat in Graccho: sed hoc tempore trecenti sexaginta, electi à Pompeio terrium consule, iudicabant. docet hoc Velleius lib. 2. & Plutarchus in Pompeio itaque miror trecentos duntur taxat nominatos. nisi si perfecti numeri potius, quam imperfecti, placuit appellatio: vt in Pisonem dixit Ciceron, Quadrageinta annis, pro triginta sex. quo loco Asconius usitatum ait fuisse Ciceroni, vt, omessa subtiliore annorum computatione, summatum tempus comprehendenderet: recitatq; illa in Catilinam, Vigesimum iam diem patimur habescere aciem horum auctoritatis: cùm octuus decimus dies esset. Aut igitur falsum iudicium numerum hac ratione tueamur: aut deesse, LX. censeamus: vt omnino sint, qui à Velleio, & Plutarcho nominantur.

Ibidem:

Sihabetur eorum ratio, qui prouincias obtinent, Ciricia consularis est, cùm à viro consulari Cicerone administreretur: ideoq; non in hoc S.C. sed in eo, quod de prouincijs consularibus factum est, nominari debuit. verum, quia fit praetoria, cùm decernat senatus, vt in eam proficiatur, qui prator, non qui consul fuerit, propterea

propterea in hoc S. C. reiecta, sed reliquis prouincijs,
 quas prætorij obtinebant, aggregatur. erat enim po-
 stas senatui, quos vellet, in prouincias mittendi, siue con-
 sulares, siue prætorios : & in quas prætorij mitteban-
 tur, prætoriae, in quas consulatu functi, consulares pro-
 uinciae vocabantur. id ex hoc ipso primum cognoscitur
 S. C. quo prætorius, non consularis in Ciliciam, cui præ-
 erat hoc anno Cicero consulari, mittitur: deinde con-
 firmatur oratione de prouincijs. potuit tamen tribu-
 sus pl. hanc potestatem eripere senatui, & consularem
 prouinciam, lata rogatione, ab homine consulari ad
 prætorium transferre. quod obiicit Clodio Tullius, fa-
 ctumq; extra ordinem queritur in oratione pro domo.
 Sed, vt redeam ad Ciliciam, cogitanti mihi, cur præ-
 toria nunc fiat, que consularis antea fuerat, admini-
 strata per annos aliquot à tribus consularibus, Lentu-
 lo, Appio, Cicerone, visum est hoc à Pompeianis astu-
 to consilio factum, vt consularium prouinciarum nu-
 merus, vna exempta, fieret angustior, eoq; certior spes
 esset adimendi Gallias Cæsari: cùm duas tantum con-
 sulares prouincias lege Sempronia decerni per sena-
 tum oporteret. quod orationes pro domo, & de pro-
 uincijs, & Cæsar lib. i. de bel. ci. docet: Consulares au-
 tem, id est à consularibus hoc anno administratae, quat-
 tuor essent, Hispania, Cilicia, Gallia, Syria: (nam Ma-
 cedonia, à quo tempore L. Pisoni consulari Q. Ancha-
 rijs prætorius successit, prætoria fuit) nec in Hispanias
 mitti quisquam posset, cùm eas lege Trebonia consul
 iterum Pompeius in quinquennium, posteaq; tertium
 consul, altera lege in alterum quinquennium, vt ait

Dio, vel, ut Plutarchus, in quadriennium accepisset.
 reliquæ tres erant : è quibus duas tantum decerni oportuit lege Sempronia. inuenta ratio est, ut ex tribus una tolleretur : prætoriamq; senatus Ciliciam facere conatus est. sed tribuni pl. Pompeianorum arte cognita, intercesserunt. Post alterum tamen annum, Lentulo, & Marcello coss. hoc arbitror senatus consultum, spreta tribunorum pl. intercessione, renouatū, Ciliciamq; prætoriam esse factam : cum apud Casarem lib. 1. de bel. ci mentionem fieri videam de prouincys duabus consularibus, Gallia, & Syria, in fortē coniectis, quarum Gallia L. Domitio, Syria Scipioni obuenit. quamquam in eo loco de una tantum Gallia ulteriore intellegendum : nam citriorem senatus prætoriam fecit. id ex ep. 11. ad Tironem lib. 16. cognoui. scribente Cicerone. ulteriore Domitio Galliam, Considio autem, quem scimus consulem non fuisse, citriorem obtigisse.

Lib. 9. ep. 21.

Erant regum etate senatores omnes, siue maiorū, siue minorum gentium, patricij: & qui allegabatur in senatum, statim patricius erat.

Ibidem:

Patres dicti centum illi, ex quibus senatum Romulus constituit : qui ingenui fuere. nam reliquos, qui ab initio urbis Romæ cum Romulo fuere, patrem, & auū liberos ciere non potuisse, Liuij verba lib. 10. significat. quod Cincius quoque sensisse videtur in libro de Comitijs, qui non exstat, sed eius hæc apud Festum mentio est: Patricios, Cincius ait in libro de Comitijs, eos appellari solitos, quinunc ingenui vocentur. Et, quia per

annos multos patricijs tantum gentibus curia patuit,
propterea Patres appellat hic Cicero, cum de patricijs
loquatur: licet eius etate, atque adeo multis ante se-
culis, plebeij etiam familijs senatoria dignitas imper-
tiretur, & idem patres plebeij quoque familijs ori-
dicerentur. respexit igitur ad prisca tempora, cum adi-
sus in curiam solis patricijs daretur. Suetonius quoque
in Iulio, Clodium, inquit, a patribus ad plebem transi-
re conantem, eadem die, horaqz, noua traduxit. A pa-
tribus, dixit, pro, a patricijs.

Lib. 10 ep. 18.

Antoni fœdissimus discessus explanatur Philip. 3.
hui verbus: Cum de rep. relatus fuisset, allato nuncio
de legione quarta, mente concidit, & fugere festinas,
S.C. de supplicatione per discessionem fecit, cum id fa-
ctum esset ante a nūquam. Quæ verò profectio postea?
quod iter paludati? quæ vitatio oclorum, lucis, vrbis,
fori? quām misera fuga, quām fœda, quām turpis? Et
Philip. 5. Neque sacrificijs solennibus factis, neque vo-
tu nuncupatu, non profectus est, sed profugit paluda-
tus. Item Phil. 13.

Ibidem:

Senatum vocare poterant dictator, consules, præ-
tor, tribuni pl. interrex, præfector vrbis. Varro apud
Gellium.

Lib. 11. ep. 1.

Legationes liberae priuatarum rerum caussa sena-
toribus dabuntur: tum quod ijs, nō permittente sena-
tu, abesse non licebat: tum etiam, vt essent honoratio-
res apud exteræ nationes, addito legationis nomine.

ep. 18.

ep. 18. ad Att. lib. 2. & ep. 11. lib. 15. ad eundem, & in orationibus in Rullum, pro Flacco.

Lib. 13. ep. 5.

Nemo senator esse poterat, nisi CCCIC. millia possideret. Suetonius in Augusto.

EX. COMM. IN. EP. CIC. AD ATT. LIB. I. EP. I.

SENATORI ab urbe diutius abesse, nisi iure liberæ legationis impetrato, non licebat.

Lib. 1. ep. 17.

Senatores, qui curules magistratus geſſiffent, curru in curiam honoris gratia vehebantur : ceteri pedibus itabant: vnde Pedariorum nomen. Gellius libro tertio, cap. 18.

Ibidem:

In S. C. adſcribebantur eorum nomina, qui, dum ſcriberentur, affuiſſent, eaqꝫ dicebantur Senatus-consulti auctoritates. in ep. famil. ep. 7. lib. 8. & in proœmio lib. 3. de Oratore.

Lib. 2. ep. 24.

In ſenatum ire cum telo lex vetabat. Itaque P. Cornificius in ſenatu, vt inuidiam Miloni faceret, ferum

rum dixerat eum habere intra tunicam ad femur alligatum. Pedianus.

Lib. 4. ep. 2.

Iis, qui senatores non erant, ingredi senatum non licet. Et pontificum collegium apparet non fuisse totum ordinis senatorij: cum pontificiam dignitatem, etiam qui senator non esset, consequi posset: ut in oratione de harusp. resp.

Lib. 4. ep. 12.

Cum senatus vocabatur, senatores, qui erant in urbe, adesse iubebantur in senatu, qui non erant, iuberi non poterant: senatoribus autem, qui in urbe erant, in senatum non venientibus pignora auferebantur. oratione 1. in Antonium.

Lib. 5. ep. 2.

Senatus auctoritas est. Cum aliquid senatorum major pars descreuerat, s. c. scribebatur, nisi tribunus pl. aliquis intercederet. intercedente, s. c. non erat, sed scribebatur tamen, quod senatus eo die statuisset. eaq; Perscripta auctoritas dicebatur,

Lib. 12. ep. 5.

Mos erat, ut senatus Kalendis haberetur. quod indicat locus ille ep. 26. Circiter Kalendas affuturus videtur. vellem, tardius. Et illud ep. 46 lib. 13. Rogat magnoperè, ut sim Kalendis in senatu. item ep. 6 lib. 6. Maximè dolebat me Kalendis Sextilibus in senatu non fuisse. Et ep. 22. lib. 14. alibiq; non apud ipsum modò, sed & apud alios.

Lib. 12 ep. 39,

Post 16. Kalen. Februarij, senatores pleriq; Roma discede-

discedebant: quod senatus reliquiā Ianuarij diebus per legem Pupiam haberi nō poterat, ac ne Februario quidem toto, nisi perfectis, aut reiectis legationibus. Ad Appium lib. 3. Famil. In ipsum discessum senatus incideisse credo meas litteras.

Lib. 14. ep. 9.

S.C. fuerat, vt, quæ Cæsar egisset, rata manerent, ipso maximè suadente Cicerone. quod & Dio libro 44. & ipse in epist. ad Caſium his verbis: Vlt̄a resp̄ suas iniurias est per vos interitū tyranni, nihil amplius: ornamēta verò sua quæ recuperauit? an, quod ei mortuo paret, quem viuum ferre non poterat? cuius æra refigere debebamus, eius etiam chirographa defendimus? at enim ita decreuimus. fecimus id quidem temporibus cedentes, quæ valent in rep. plurimum: sed immoderatè quidam, & ingratè nostra facilitate abutuntur.

EX COMM. IN. ORAT. C I C.

In Orat. pro P. Quinctio:

Senatores cum binis lictoribus liberas legationes obibant.

Ibidem:

Senatorius census erat DCCC. millia.

Ibidem:

Senato-

819

Senatorum filij senatores non erant, nisi à censoribus
electi essent in senatum. ibidem.

Ibidem:

Senatorū tunica lato clavo purpureo erat intexta.

Pro Sex. Roscio Amerino:

Senatoria etas 30. annorum fuit.

Ibidem:

Senatores soli, cum Cicero Sex. Roscium defen-
dit, iudicabant, lege Sulla.

Ibidem:

Senātor esse non poterat, qui ab aucto rum suum ciuem
Romanum nominare non posset.

Ibidem:

Senatorium ordinem tribui solitum à veteribus
ostendit Suetonius, non ciuium R. pro nepotibus, verum
ab nepotibus.

Lib. 1. act. 2. in C. Verrem.

Senatorio censu amissio, nemo eum ordinem reti-
nere poterat, ut nec eques Romanus esse quisquam si-
ne equestri censi.

Lib. 2. act. 2. in eundem:

Senatorialicebat, quamdiu vellet dicere. Lib 3. de
Legib. Nec est unquam longa oratione vtendum, nisi
aut expectante senatu, quod fit ambitione sepiissime.
cum, nullo magistratu adiuuante, tali ciem viile est,
aut, &c.

Ibidem:

Docet hic locus, quo etatis anno Romæ senatorès
legi possent. cum enim Halesini de senatu cooptando le-
ges ab senatu Romano petiuerint: non est dubitandum,

H quin

qui ea leges imaginem quādam Romani senatus expresserint. itaq; cūm Pompeio, in Afr. cam contra Domitium proscriptum, & Hiarbam regem proficisci, cōsulare imperium cum exercitu, adhuc equiti Romano, datum esset, dicente L. Philippo in senatu contra nescio quem, obycientem, non oportere mitti hominem priuatum pro consule, non se illum sua sententia pro consule, sed pro consulibus mittere, laudavit eum Cicero his verbis in suāsione Maniliae legis: Quid tam præter consuetudinem, quām homini per adolescenti, cuius à senatorio gradu atas longè abesset, imperium, atq; exercitum dari?

Lib. 2. act. 2. in eundem:

Propriè splendor equitibus, dignitas senatoribus tribuitur.

Lib. 4. act. 2.

Negotiari licebat equitibus Romanis, senatoribus per leges non licebat. vnde in Parad. Propter auiditatem pecuniae nullum quæstum turpem putas: cūm isti ordini ne honestus quidem esse posset ullus.

Ibidem:

Senatoria tunica à lati pūpureū clavis Latus clavis dicebatur.

Lib. 5. act. 2.

Senatori nec habere, nec mercari quidquam trans mare licuit. *Ibidem:*

Senatus sociorum querellas audit, crimina verò iudicibus committit.

Pro lege Manilia:

Senatoribus negotiari non licebat.

Pro

Pro A. Cluentio Habito:

Toga prætexta, sella curulis fasces, magistratum, non senatorum, insignia sunt. insignia vero senatorum omnium fuere latus clavis, calcei lunati.

Ibidem:

Senatores dicuntur, quos censor in senatum legit.

i. in Catilinam:

Senatus in Capitolio, in templo Iouis Statoris habebatur: de quo sic infrà: Magna dijs immortalibus habēda gratia est, atq; huic ipsi Ioui Statori, antiquissimo custodi huius vrbis.

Pro domo sua:

In Capitolio senatus habebatur.

Pro P. Sextio:

Senatum diuersis nominibus appellat, publicū consilium, summum ordinem, amplissimum ordinem, principem ordinem.

Ibidem:

A senatu, non à populo, reges appellabantur. primū igitur in eo peccat Clodius, quod reges per populum, non per senatum appellat: deinde quod eos appellat, quid nunquam, non modò à populo, sed ne à senatu quidem postularint.

Ibidem:

Pecunia, & legationes S. C. dabantur, prouinciae vero primū S. C. deinde lege Curiata: nisi si quis, cum proferri legem Curiatam non liceret, eo imperio, quod senatus lege Cornelia dabat, contentus, suo sumptu in prouinciam vellet ire. quod paucissimi fecerunt.

Ibidem:

Senatus auctoritas dicitur ea, quæ, ne senatus consilium esset, tribunorum pl. intercessione factum erat. de quo diximus in libro de Senatu. hic senatus auctoritas est summa voluntas: cum senatus consultū de Ciceronia reditu factum cunctus senatus magnoperè vellet.

Ibidem:

Non omnium ordinum hominibus in senatum aditus est, sed ipsis tantū, qui neque libertini sunt, & CCCID. milia possideant. municipibus autem, & rustici, et negotia gerentibus, de quibus proximè loquitur, patere curiam non dicit: quia municipales in municipijs vivunt, suisque legibus utuntur. rustici senatorium censum non habent. negotia gerentes, quia questum aperte curant, non valde honorati.

Ibidem:

Non à populo, sed à censoribus, senatores lecti sunt. à populo autem deligebantur consule nominante.

Pro M. Cælio:

Muli senatores ex municipijs erant.

Pro C. Rabirio Postumo:

Ordo senatorius summus erat ciuitatū.

Pro Deiotaro:

S. C. nunquam, nisi extremis reip. temporibus, decerni solebat. de quo queritur Cæsar lib. 1. bell. ci. Decurritur, inquit, ad illud extreum atque ultimum S. C. quo, nisi pene in ipso urbis incendio, atque desperatione omnium salutis, latronum audacia, nunquam ante discessum est, Dent operam consules, praetores, tribuni pl. quique proconsules sunt ad urbem, nequid resp. detrimeti

menti capiat. Idem in ep ad Tironem : Postea quam senatus consulibus prætoribus, tribunis pl. & nobis, qui proconsules sumus, negotium dederat, ut curaremus, ne quid resp. detrimenti caperet : nunquam maiore in periculo ciuitas fuit : nunquam improbi ciues habuerunt paratiorem ducem.

Philippica 1.

Sollennes, & legitimi senatus habendi dies fuero, Kal. nonæ, idus, quod quidem in antiquorum scriptis obseruauerim sed, imperfecto idibus Mart. Cæsare, senatum eo die in posterum haberri non licuit. Suetonius, & Dio.

Ibidem :

Senatoribus, qui in senatum vocati non venissent, pignora auferri solebant. infra: Quid est ultra pignus, aut multam?

Philip. 3.

S.C. si vespertina, non præclara, sed turpia, & irrita. non enim post horam decimam referri vlla de re licuit. auctor Seneca lib. 1. de tranquillitate vitæ, c. 14. Et S.C. vel ante ortum solis, vel post occasum factum, irrita fuisse, docet.

Ibidem :

Patebant valvae templi, in quo senatus habebatur.

Philip. 5.

Nunquam senatus hoc, Ne quid resp. detrimeti accipiat, nisi difficilissimus reip. temporibus decernere solitus est : & cum decernebat, summum imperium consulibus dabat : neque decretum hoc unquam video, quin statim ad arma, ut in presenti reip. discrimine, ventum

fit. Decretum Opimio consule: quamprimum C. Gracchus tribunus pl. est imperfectus. Decretum Cicerone consule: comprehensi illicet, & in carcere necati, qui contra patriam cum Catilina coniurauerat. quare exponenda vim eius S. C. Sallustius ostendit his verbis: Cicero rem ad senatum refert. itaq; quod plerunque in atroci negotio solet, senatus decreuit, ut darent operas consules, ne quid resp. detrimenti caperet. Ea potestas per senatum more Romano magistratui maxima permittitur, exercitum parare, bellum gerere, coercere omnibus modis socios, atq; ciues, domi militiaq; imperium, atq; iudicium summum habere. aliter sine populi iussu nulli earum rerum consuli ius est. Decretum idem est L. Lentula, C. Marcelli coss. anno primo belli ciuilis Pompeiani: quod queritur Caesar lib. i. bel. ci. De curritur, inquit, ad illud extremum, atq; ultimum S. C. quo, nisi pane in ipso vrbi incendio, atq; desperatione omnium salutis, latronum audacia, nunquam ante descendens est, Dent operam consules, prætores, tribuni pl. quiq; process. sunt ad vrbem, ne quid resp. detrimenti capiat.

P R I M I sententias in senatu à consule rogabatur consules designati: si modò post consularia comitia senatus haberetur: sin ante, rogabat consul arbitratu suo, non quem vellet ex omnibus senatorum frequētia, sed quem vellet è numero cōsularium. & antiquæ consuetudini dabatur, vt, quem ordinem interrogandi sententias

centias consul Kalendis Ianuarijs instituisset, eum toto anno conseruaret. quo ordine, Cesar, neglecto, pri-
mum Pompeium post affinitatem consul rogare senatum
viam cœpit, cum antea Crassum solitus esset. Quoniam
autem, cum designati consules fuissent, iij sententijs
primi rogabantur: venit in mentem, quare posse, uter
ex ipsis designatis prior rogaretur. nec difficile est que-
renii respondere, nam me quoq; olim ex ipsa re in eandem
dubitatem adductum, & aliquandiu harentem, ob-
servatio veteri moris expeduit. Sciendum igitur, siue
patricius et plebeius, siue duo plebeij designati consules es-
sent, qui priore loco declaratus esset consul, eum in ma-
gistratu priorem quoq; sententiam rogaasse. ideoq; ra-
gauit in re Catilinaria non C. Antonius, sed M. Cicero,
quia consul priore loco declaratus: nam genere pares-
erant, uterq; plebeius. & lib. i. ep. ad Att. rogat senten-
tiam M. Lupius Piso, consul, ex familia plebeia, M. Val-
erius Messalla, & si patricius, tamen non rogat. ple-
beius igitur anteponitur patricio. cur? quia priore loco
declaratus consul. Uter in magistratu prior rogareret,
ostendi. quo coicitur, & uter rogaretur, cum designa-
ti essent. Ex nostro commentario in ep. ad Att.

Legitim: habendo senati dies erant, Kalenda, no-
na, idus. reliqui diebus, modo comitiales non essent, ha-
beri quidem senatus poterat, sed certus neq; lege, neq;
more statutus erat dies. positum id erat in voluntate ma-
gistratum. Ex nostro commentario ad Q. Fr.

Animaduersione dignū est, quod legendo obserua-
vimus, qui ex equestri ordine, senatoria dignitas ad
gradum ascendissent, eos inter senatorē quidem esse

censos, vt si quid ordine senatorio minus dignum admisissent senatu mouerentur, verū eosdem, cùm deinde equitum centuriæ recognoscerentur, inter equitantes uandoquidem ipsi quoque equum publicum habebatatos esse, vt si flagitium ullum, quod in equite Rom. dedecet, fecissent, equum publicum amitterent. patet hoc apud Liuium duorum censorū exemplo, Neronis, & Salinatoris: quorum alter alteri, cùm census equitum ageretur, equum ademit: quos tamen ante, cùm senatorum census ageretur, in recitandis senatorum nominibus esse lectos, dubitari non potest. Atque ego huius generis ciues, minimè crediderim, sua manu, vt cæteros equestris ordinis, equum per forum traduxisse. proprius enim eorum census non in equestri, sed in senatorio erat ordine, nec equestris ordinis, sed senatorij dicebantur: nec ideo, quod equestru essent ordinis, quem adepti senatorium amiserant, sed quia equū publicum haberent, inter equites citabantur. qui vero in senatum, et si nondū à censoribus lecti, iure tamen magistratus, quem aut geſſissent, aditum haberent, eos video, si equites essent, equum publicum inter cæteros equestris ordinis iques ante censores per forū traduxisse, nec inter senatores, cùm tamen irent in senatum, esse lectos: quod de Pompeio, qui postea cognomentum Magni est adeptus, à Plutarcho traditum obseruauimus. ut enim eques adhuc nondum in senatū lectus, consul ob virtutem ac singularia in temp. merita ante legitimam aetatem creatus (soluebantur enim legibus boni viri) equū publicū ipse ad censores adduxit. præclarumq; fuit populo Rom. ſpectaculum, consulem sua manu

manu equum publicum ducentem intuenti. Atq; bac
quæ diximus de ciuib; Romanis & ex equestri ordine
& ex plebe in senatum leclis, ita tradimus, vt ad reip.
tempora spectemus. nam regum etate solis patricijs cu-
ria patuit: cum tamen, quod Dionysius Halicarnassus
docet, non omnes patricij senatores essent, sed alijs se-
natores, equites, alijs de plebe. vt verè diceres, senator
est, ergo patricius, non contra, patricius est, ergo sena-
tor. & quamquam ex familij tum patricijs, tum ple-
beijs senatus constaret, veteres tamen ita locutos ani-
maduerti, vt de vniuerso planè senatu nobilitatis no-
men usurparent: quia scilicet summus ordo senatus es-
set, eūq; adepti præter ceteros nobiles esse viderentur:
quandoquidem ob virtutem, quæ nos sola noviles, sola
patricios, sola reges verè facit, dignitas illa mandare-
tur. Ex nostris obseruationibus.

Ex Plutarcho in Pompeio.

LIBERTINOS homines è senatu Fabius Rullus
amouit, qui ex eo Maximus cognomen accepit.

Ex Velleio, Lib. 1.

Vide colonias iussu senatus esse ductas. & ibidem de
militaribus colonijs.

Ex eodem, Lib. 2.

C. Marius, VI. consul, Glauciam, & Saturninum in
Hostilia curia morte mulctauit.

Ex Valerio Maximo, Lib. 2.

Aditus in curiam ijs dabatur, quos in ordinem se-

H s natorum

natorum censores elegissent. reliqui, etiam si honores
gessissent, excludebantur.

Ex Eodem, eodem lib.

Ante senatus è senaculo citatus in curiam veniebat,
non editio iussus, ut postea seruatum est. Senaculus au-
tem locus fuit, quod primum senatus haberit solitus est.

Ex Sallustio, Catilina:

Maximam potestatem senatus sine populo magi-
stratui permisit, cum ita decernit, Dent operam con-
sules, ne quid res publica detrimenti capiat: quo S. C. licebat
ijs exercitum parare, bellum gerere, coercere omnibus
modis socios, atq; ciues. aliter sine populi iussu earum
rerum ius consuli nullus est.

Ex eodem:

D. Iunius Silanus primus sententiam rogatus, quod
consul designatus erat.

Ex Appiano Alexandrino, lib. 2.

Senatum habituris mos erat, antequam ingre-
dientur, sacra facere.

Ex Polybio, lib. 6.

Senatus aëri dominus est, atq; administrator nam
& reditus omnes in eius potestate sunt, & eiusdem ar-
bitratus impensa flunt. Quæstores enim sine senatus au-
ctoritate, præter ea, quæ consules iussent, ne minimum
quidem, cum opus fuerit, in rem villam sumptum face-
re possunt. gravissima autem illi, ac maxima impen-
sa, quam censores in quinquennales lustri apparatus
faciunt, senatus præst: ab eoq; auctoritas illa, & fa-
culta his permittitur. iam vero de maleficis per Ita-
liam commissis, de quibus iudicium publicè fieri debet.

de lez

de legationibus mittendis, foedere faciendo, rebus repetendis, bello indicendo, senatus cognitio est: atq; hac minime sunt ei cum populo communia.

Ex Eodem, Ibidem.

Sine S.C neq; frumentum, neq; vestimenta, nec obsonia legionibus administrari possunt.

Ex Eodem, Ibidem.

Postquam ijs, qui prouincias obtinet, annum temporis præterierit, senatus potestatem habet aut successores mittendi, aut imperium prorogandi. atq; etiam triumphos neq; ducere, neq; vti decet, apparare cuiquam licet, nisi senatus assensus fuerit, & in sumptum, quod opus sit, erogauerit.

Ex Eodem, Ibidem:

Si quis ex prouincia decedere velit, populi assensu opus est. nam, vt iam dictum est, quidquid decidendum, componendumque est, id per populum ratum, irritumque fieri debet: & omnes, qui cum imperio fuerint, cum id deponunt, populo rerum gestarum rationem reddere oportet. in maximis autem questionibus eorum maleficiorum, quæ contra rem publicam missa capite plectuntur, nihil senatus exsequi potest, nisi prius eius auctoritatem populus approbauerit.

Ex Eodem, Ibidem:

Si quis ex tribunis pl. intercesserit, nedum senatus nihil eorum, quæ decreuit, perficere, sed ne sedere quidem, aut omnino in curiam venire, potest.

Ex Eodem, Ibidem:

Senatus veclig alibus praest, idemq; potestatem habet diem publicanus proferendi, si quam culamitatem

accepterint, eos reuelandi, aut etiam locationem inducendi.

Digest. Lib. 1. tit. 2. de orig. iuris.

Pomponius Lib. 1. singulari. Enchridij:

Eodem pæne tempore tria haec iura nata sunt, leges 12. tabularum. ex his fluere cœpit ius ciuile. ex ysdem legis actiones compositæ sunt. omnium tamen harum, & interpretandi scientia, & actiones apud collegium Pontificum erant: (Cicero 1. de de C. rat. & 2. de Leg.) ex quibus constituebatur, quis quoque anno præfesset priuatum. & ferè populus annis propè 100. hac confuetudine ritus est. Postea, cum App. Claudius proposuisset, & ad formam redigisset has actiones, Cn. Flavius, scriba eius, libertini filius subreptum librum populo tradidit: & adeò gratum fuit id munus populo, ut tribunus plebis fieret, & senator, & adilis cur. Hic liber, qui actiones continet, appellatur ius ciuile Flavianum, sicut ille, Ius ciuile Papirianum. nam nec Cn. Flavius (Valer. lib. 2. cap. 1 Cellius lib. 6. cap. 9. Cic. pro Mur. Plinius libr. 33. cap. 1.) de suo quidquam adiecit libro. Deinde, cum esset in ciuitate lex 12. tabularum, & ius ciuile, essent & legis actiones, evenit, ut plebs in discordiam cum patribus perueniret, & secederet, sibiq; iura constitueret. quia iura Plebiscita vocantur. mox, cum reuocata est plebs, quia multæ discordia nascebatur de his plebiscitis, pro legibus placuit & ea obscurari, lege Hortensia: (Gel. lib. 15. cap. 27.) & ita factum est, ut inter plebiscita, & legem, species constituendi intereret, potestas autem eadem esset.

Digest. Li. 1. tit. 9. de senatorib. Marsellus. lib. 3. Dig.

Cassius

Cassius Longinus non putat ei permittendū, qui propter turpitudinem senatu motus, nec restitutus est, iudicare, vel testimonium dicere: quia lex iulia repetundarum hoc fieri vetat.

Ibidem. Modestinus Lib. 6. Regularum:

Senatorem, remotum senatu, capite non minui, sed Romæ morari, D. Seuerus, & Antoninus permisérunt.

Ibidem. Vlpianus Lib. 2. de censibus:

Senatores accipiendum est eos, qui à patricijs, & consulibus vsg, ad omnes illustres viros descendunt: quia & hi soli in senatu sententiam dicere possunt.

Digest. Lib. 23. tit. 2. de riu nupiis rum.

Celsus Lib. 30. Digestorum:

Lege Papia cauetur, omnibus ingenuis, præter senatores, eorumq, liberos, libertinam vxorem habere licere.

Ibidem Vlpianus lib. 3. ad l. Iuliam, & Papiam:

Si quis in senatorio ordine agens, libertinam habuerit vxorem, quamvis interim vxor non sit, attamen in ea conditione est, vt, si amiserit dignitatem, vxor esse esse incipiat.

Ibidem. Paullus lib. 1. ad l. Iuliam & Papiam:

Lege iulia ita cauetur: Qui senator est, quiue filius, neposue ex filio, proneposue ex filio nato, cuius eorum est, erit, ne quis eorum sponsam, vxoremue sciens dolo malo habuto libertinam, aut eam, que ipsa, cuiusue pater, matrue arte in ludicram facit, fecerit, neue senatoris filia, neptisue ex filio, proneptisue ex filio nato, nata, libertino, eiue, qui ipse, cuiusue pater, matrue

artem

artem ludicram facit, fecerit, sponsa, nuptiae sciens dolo malo esto, neque quis eorum dolo malo sciens sponsam vxorem eam habeo.

Digest. lib. 48. tit. 7. ad l. Iul. de vi priuata:

Martianus lib. 14. Institutionum:

De vi priuata damnati pars tertia bonorum ex lege Iulia publicatur: & cautum est, ne senator sit, aut decurio, aut ullum honorem capiat, neque in eum ordinem sedeat, neque iudex sit, &c.

Digest. lib. 50. Scauola:

Senatores nauem habere, ex lege Iulia non licet.

Ex Dione lib. 43.

Cæsar adscripsit complures in senatum, nullo in discrimine ponens, siue quis miles esset, siue libertinus, adeò ut summa senatorum CCID fuerit.

Lib. 48.

In senatum etiam adscripti per multi non modò è socijs, militibjsue, & libertinis, sed serui etiam.

Eodem libro:

Edictio cautum est, ne quis senator dimicaret ludis gladiatorijs, neque quis seruus lictor esset, ac ne mortuis intrà duo millia passuum ab urbe cremarentur.

Lib. 52.

Omnis senator ex aequo de pleriq; rebus sententiam ferre: sed, ubi quis senator reus agitur, non omnes, nisi reus, aut senator nondum sit factus, aut quæstorius adhuc sit. Est enim à ratione alienum, eum, qui nondum tribunus plebis, aut ædilis, de eo, qui hos magistratus obierit, suffragium dicere, aut hos de pratorijs, vel rursum hos de consularibus.

Eodem libro:

Edixit

Edixit Augustus, ne quis senator iniussu suo, permis-
sūq; extra Italiā abiret, idq; etiā hodie obseruatur,
cūm nulli senatori, aliō, quām in Siciliā, Galliāq; uē
Narbonensem, liceat peregrē proficisci: ed autem pro-
pter propinquitatē, ac quia pacatē sunt regiones, ar-
mūq; vacant, etiam sine venia impetrata licet quoties
velint senatorib; proficisci, ijs, qui aliquā ibi locorum
habent possessionēm.

Lib. 54.

Senatorum delectum instituit, quorum ut magnus
ei esse numerus videbatur: ita pleriq; nullius erant eius
existimatione pretij, quippe qui non malitiosis modis,
sed adulatoriis etiam apertis infensus esset. Et, quoniam
neque vltro quisquam (quod antea factum fue-
rat) dignitate senatoriā cedebat: neque ipse solus om-
nem culpam, si qui ea essent deiecti, sustinere volebat:
triginta viros opīmos (hos enim se delecturum iure-
iurando affimat) ex omnibus elegit, eos iuramento eo-
dem ad actos iussit in tabellas quinq; virorum nōmina,
conscrībere, ita tamen, vt ne ij cognatos suos inter hos
referrent: deinde ex hoc quinario vnum sorte delegit,
qui senator esset, pōst alios quinque eadem ratione ite-
rumq; alios conscribi: ac deligi curauit, donec nu-
merus, triginta senatorum, hoc modo conficeretur:
qui verò peregrē aberant, in eorum locum alijs sorte
suscep̄ti sunt. Hoc primum aliquot ita diebus actum est.
Pōst, cūm mala fide quedam acta essent, non am-
plius quæstorib; tabulas credidit, neq; sorti quinarias
istas classes commisit: sed ipse reliquos, qui ad explen-
dam senatorum summam deessent, elegit, donec nu-
merus

merus sexcentorum senatorum completeretur. statuerat quidem trecentos tantum secundum antiquam consuetudinem constituere, abundè contentum esse debere se censens, si tot dignos senatoria maiestate reperisset: sed omnibus hoc agrè ferentibus (futurum enim erat hac ratione, vt plures senatus mouerentur, quam in eo remanerent, maiorq; iccirco apud vnumquemq; metus amittendæ dignitatis, quam spes eius retinendæ erat) C.D. senatores collegit.

Eodem libro:

Absente adhuc ab urbe Augusto, senatus consultum fuerat factum, vt 20. viri (magistratus hoc nomen est) ex equitibus constituerentur, quorum deinde nullus in senatum est electus, nisi quem etiam alium magistratum, cuius ratione senator posset fieri, gessisset. Porro hi viginti viri in locum virginis & sex virorum successerunt, eorum tres ad capitalia iudicia sunt ordinati, alijs tres cedendo numismati præsunt, quattuor vias urbanas curant, decem iudicij, quæ ad centum viros sorte deferuntur, præficiuntur: duo enim ij, qui vias extra urbem curabant, & quattuor in Campaniam mittebantur, tunc abrogati erant.

Eodem libro.

Augustus senatum legit: & cùm videret non semper frequentes conuenire senatores, S.C etiam à paucioribus, quam C.D. senatoribus vt fieri possent, statuit, cùm antea hunc numerum, vt rata essent, requirerent.

Lib 55.

Siquandò casu fieret, vt non tot, quot opus erat,
conue-

conuenirent; (nam praterquam quod imperatore praesente numerus senatorum, qui adessent, accurate inhibebatur, idem hoc etiam fermè omnibus alijs etiam quibus senatus habebatur diebus, fiebat) consilium quidem i capiebant, & quod statuissent, id prescribebatur: non tamen vim senatus consulti obtinebat, sed Auctoritas senatus dicebatur, quæ videlicet ostenderet, quæ fuisse sententia eorum, qui consilio interfuerant, senatorum. Idemq; hoc etiam tum obseruatum est, cùm aut loco, aut tempore alieno, aut nullo legitimo edicto vocari festinato coiissent, aut tribuni aliqui plebis intercessissent. nam hic quoq; cùm senatus consulum fieri nequiret, tamen sententiam senatus nolebat esse occultam, quæ deinde more Romano rata foret, ac nomen senatus consulti acciperet. idq; ab antiquis multo tempore studiosissimè retentum, nostro tempore ferè exoleuit.

Eodem libro:

Pratoribus, cùm indignè ferrent, se, cùm honore tamen tribunos plebis anteirent, in senatu sententiam dicendi ius non habere, Augustus id iuris concessit, quod tamen tempus eis postmodum abstulit.

lib. 59.

Tunc enim primum senatoribus, ne nudis asseribus infiderent, puluinaria subdita.

Eodem libro:

Tyberius quibusdam eorum, qui in ordinem equitem allegerat usum vestis senatorie, antequam magistratum ullum gessissent, quo in senatum aditus

paratur, concessit, ut spem senatoriae dignitatis haberent adipiscendae, ante a id solis patriciis permisum.

Dio scribit, ius secundæ relationis Augusto concessum à senatu. Ex quo patet, non licuisse ei, qui semel ad senatum retulisset, iterum eadem de re eodè die referre. Hinc illud, quod sœpè animaduerimus, concessum imperatori ius tertiae vel quirtæ relationis.

Vide de consule, priore creato, bellum indicente. Ergo et is prior senatum vocabat, eiusq; potestatis primus mensis, & fasciæ erant. Seruius ad illud Virg. lib. 7.

- Referat stridentia limina consul:

Ipse vocat pugnas.

Regnante Romulo, senatus in curiam Calabram à rege sacrificulo vocabatur: vt, quoniam adhuc fasti non erant, ludorum, & sacrificiorū prænoscierent dies. Seruius ad illud libr. 8. Romuleoq; recens horrebat regia culmo.

Ex Macrobi Saturn. lib. 1. cap. 16.

Mos ante a senatoribus fuit, in curiam cum prætextatis filiis introuere: qui S. C. sublatuus est: concessumq; vni Papirio puero, qui matrem, cupidè rogantem de re in senatu acta, lepi lo commento se felliit: ei q; & Prætextati cognomentum, eiusdem senatus decreto, inditum, ob tacendi, loquendiq; in prætextata etate prudenter.

Ex A. Gellio, lib. 3. cap. 18.

Senatores Pedarij dicebantur, qui magistratu curuli nondum capio, pedibus itabant in curiam. nam, qui curulem magistratum gesserant, currū solitos honoris gratia in curiam vehi, C. Bassus in Commentarijs suis

suū scriptum reliquit: cùm in eo curru sella esset, supra
quam considerent, quæ ob eam caussam curulis appellabatur. Senatores autem erant, qui à censore in senatum
lecti erant: cùm senatores multi non essent curu-
libus magistratibus functi: qui tamen ob eos honores
sententiae dicendæ ius habebant. sententiam tamen hi,
scripti in postremis, non rogabantur, sed, quas prin-
cipes dixerant, in eas descendebant. itaque in edicto,
quo senatores in curiam à consulibus vocabantur, hoc
erat: Senatores, quibusq; in senatu sententiam dicere
licet. pedibus autem senatores omnes sententiam fere-
bant, cum S. C. per discessiōnem siebat.

Lib. 4. cap. 10.

Ordo rogandi sententias in senatu varius fuit. alias
primus rogabatur, quia à censore princeps in senatum
lectus fuerat. alias qui designati consules erant. quidā
è consulibus, studio, aut necessitudine aliqua adducti,
quē ijs visum erat, honoris gratia extra ordinē senten-
tiam primum rogabant. obseruatum tamē est, cùm ex-
tra ordinem fieret, ne quis quemquam ex alio, quā ex-
consulari loco sententiam primum rogaret. Et senato-
rius erat, vt, sententiam rogatus, diceret ante, quid-
quid vellet aliis rei, & quoād vellet. quō factum est,
vt multi senatores rem, qua de ageretur, perfici nolen-
tes, diem dicendo eximerent. Lib. 14. cap. 7.

Varro in libro de Quæsiti per epistolam, in episto-
la ad Oppianum, scribit, qui fuerint per quos more ma-
iorum senatus haberit deberet, eosq; nominat dictato-
rem, consules, prætores, tribunos pleb. inter regem, præ-
fectum vrbi, neque alij præter hos ius fuisse dixit

facere s. C. quotiesq; vsu venisset, vt omnes isti magistratus eodem tempore Romae essent, qui eorum prior alijs esset, ei potissimum senatus consulendi ius fuisse. Addit deinde, extraordinario iure tribunos quoque militares, qui proconsules fuissent, item decemviro, quibus imperiu consularē tum esset, item triumviros reip. constituenda causa creatos, ius consulendi senatum babuisse. Postea scripsit de intercessionibus, dixitq; intercedendi, ne S. C. fieret, ius fuisse ijs solis, qui eadem potestate, qua ij, qui S. C. facere vellent, maiorēue essent. Tum de locis, in quibus S. C. fieri iure posset, docuit, confirmavitq; nisi in loco per augures constituto, quod templum appellatur, S. C. factum esse, iustum id non fuisse, propterea & in curia Hostilia, & in Pompeia, & post in Iulia, cūm profana ea loca fuissent, templa esse per augures constituta, vt in ijs S. C. more maiorum iusta fieri possent. inter quæ id quoque scriptum reliquit, non omnes ades sacras temppla esse, ac ne adem quidem Vestae templum esse. Post hac, deinceps dicit, S. C. ante exortum, aut post occasum solem factum, ratum non fuisse: opus etiam censorium fecisse existinatos, per quos eo tempore S. C. factum esset. Docet deinde inibi multa, quibus diebus habent senatum ius non sit: immolare q̄ue hostiam prius, auspicariq; debere, qui senatum habiturus esset. De rebus quoque diuinis prius, quam humanis, ad senatum referendum esse. Tum porrò referri oportere, aut infinitè de republic. aut de singulis rebus finitiè: s. que C. fieri duobus modis, aut per discessionem, si consentiretur, aut, si res dubia esset, per singulorum senten-

sententias exquisitas: singulos autem debere consuli gradatim, incipiique à consulari gradu: ex quo gradu semper quidem ante à primum rogari solitum, qui princeps in senatum lectus esset. tum autem, cùm hæc scriberet, nouum morem institutum refert per ambitionem, gratiamq; ut is primus rogaretur, quem rogare vellet, qui haberet senatum, dū iū tamen è gradu consulari esset. Præter hæc de pignore quoq; capiendo dissertit, deq; multā dicenda senatori, qui, cùm in senatum venire deberet, non adesset. At eius autem Capito Tuberonem dicere scribit, nullum S.C. fieri posse, non dissēptione facta, quia in omnibus S.C. etiam in ijs, quæ per relationem fierent, dissēp̄io esset necessaria. idquæ ipse Capito verum esse affirmat. quod Varronis sententia videtur repugnare.

Ex Epitome Linij, lib. 60.

C. Gracchus tribunus pl. pernicioſas aliquas leges tulit, inter quas frumentariam, vt semisse, & triente frumentum plebi daretur: alteram agrariam, quam frater eius tulerat: tertiam, qua equestrem ordinem cum senatu consentientem corruperat: (trecenti senatori erant, sexcenti equites) vt trecenti senatoribus admiseretur, id est, vt equester ordo bis tantū virium in senatu haberet: & continuato in alterum annum tribunatu, &c.

Lib. 67.

Marius, triumpho de Iugurtha peracto, triumphali veste in senatum venit: quod nemo ante eum fecerat.

Ire in alia omnia, & Discedere, & Transire, pro dissentire, veteres dicebant. De quo Festus sic: Qui hoc

censem, illuc transire, qui alia omnia, in hanc partem.
 His verbis praeit, omnis videlicet causa, ne dicat, Qui
 non censem. Sic locutus Cœlius lib 8. Fam. Cum pri-
 ma M. Marcelli sententia pronunciata esset, qui agen-
 dum cum trib. pleb. censem. frequens senatus in alia
 omnia q. Et libr. 20. Cum gratia effecisset, ut sua sen-
 tencia prima pronunciaretur : frequens eum senatus
 reliqui, & in alia omnia discessit. Et lib. 1. ad Q.
 fr. abatur in eam sententiam. Hincius autem li-
 bro 8. de bello Gall. Discessionem faci-
 entem Marcellum, senatus frequens in
 alia omnia transit.

DE

DE VETERVM DIERVM RATIONE.

EDVO dierum in genera distribui Annum
aponeat, multisariam recte dividetur, ut
sic: annus constat ex Diebus vel Fastis, vel
Nefastis: aut sic, ex Diebus vel Fastis, vel
Præfestis; aut sic, ex Diebus vel Senatorijs, vel non Se-
natorijs: aut sic, ex Diebus vel Comitiis, vel non
Comitiis, hanc enim quatuor divisionem, si se-
paratim singulæ considerentur, totum Annum qua-
libet complectitur. Nas autem, cum de Diebus ea,
qua sciu digna censimus, quoque ad Romanæ hi-
storiæ natum valde pertinent, breuiter ostendere
instituerimus, ex his divisionibus premur eā, in qua
qua maior pars est, (duas enim partes habent singu-
la) ea, cum ea parte, qua in alijs divisionibus item ma-
ior est, comparata, r̄berior aliquanta esse cognosci-
tur. incipiens igitur à nominatu in prima divisione,
Fasti, & Nefasti: quandoquidem Fasti, qua duarum
prima divisionis partium plenior est, plures in Anno
sunt, quam quacunque pars in tribus reliquis divisionib-
us latius patet, hoc est, quam vel Præfести, vel non
Senatorij, vel non Comitiales. quod si quis opponat, in
Kalendario plures notatos esse dies intera C, quam
littera F, unde plures significantur Dies Comitia-
les, quam Fasti: itaque non recte me à Fastis, ut à ple-
niore parte, exordiri: sciat, non à me Fastos modo vo-
cari, quos notatos littera F videmus, sed omnes planè,

quibus fari tria verba, Do, Dico, Addico, Pratoris licet
bat: quorum è numero Comitiales erant, & iij, quos in
Kalendario habittere demonstrat, EN.NP.Q.REX.
C. Q. S.T. DF. P. quibus omnibus cùm fari lice-
ret, etiam si non id semper fieret, qua de causa notatis
sunt alijs litteris potius, quam F, ut indicetur, præter
Fari, aliquid etiam fieri licuisse: non absurdè mibafa-
cere videor, si ad Fastos, littera F notatos, qui quidem
verè Fasti dici possunt, quod ijs aliud prorsus nihil fi-
ebat, quo Prator à iure dicendo impediretur, eos quo-
que dies aggrego, quibus, Fari semper quidem licebat,
non tamen, quod liceret, fieri semper solebat. ut omni-
xò tria essent genera, quibus de singulis agetur suo lo-
co: primum Fasti iij, quibus fari semper & liceret, &
soleret, qui notantur littera F, sunt q̄, omnes 38. hi &
propriè erant Fasti, & toti, propriè, quod per eos, nisi
cùm aliquis casus extra ordinem interueniret, nun-
quam Prator ius nō dicebat: toti, quod Fari, horis omnibus
liceret. Alterum genus fuit: Fasti iij, qui & ipsi pro-
priè Fasti erant, sed non toti, quod ijs quidem omnibus
Fari, non tamen horis omnibus, liceret. erant autem
hi, EN.NP.F.P. EN.Q.REX.C. Q. S.T. D. quas lit-
teras infrà explanabitur. atque hi erant omnes 65.
Tertium genus Comitiales fuere, casu Fasti, non pro-
priè, quia, cùm Comitia non haberentur, tunc Fari
solum Prator solebat. hi modò toti erant Fasti, cùm
nulla scilicet Comitia haberentur, modò ex parte, cùm
haberentur illa quidem, sed minimè per totum diem.
hi 184. erant. Nos igitur Fastos omnes vocamus, qui-
busunque Fari liceret, siue Fasti propriè, siue non
propriè,

propriè, essent. itaque ab his profecti, paullatim progre-
diemur diuidēdo, vt, qui nobis propositus est huius nar-
rationis finis, eò perueniamus. Omnes Dies aut Fasti
sunt, aut Nefasti: & Fasti, partim Festi, partim Pro-
festi. Festos plerosque partim Fastos, partim Nefastos
fuisse, vt Quirinalia, Lupercalia, Terminalia, ex Kalen-
dario cognoscitur. quibus enim Festus diebus adscri-
ptum est NP, iij sunt Nefasti simul. & Fasti: Nefasti,
priore parte, Fasti, posteriore. Dies Feralia adscriptam
habet F. qui festus propriè non fuit, sed gestanda ad
mortuos cenæ dicatus dies. quod quia non hora statuta
siebat, sed vt cting³ commodum erat, ideo totus dies po-
tuit esse Fastus. propterea, vt opinor, littera F notaba-
tur. Festis porrò diebus, non dubito, quin omnibus ha-
beri Senatum licuerit. cuius rei exempla sunt in Anti-
quorum libris admodum multa. quanquam sollempne
hoc non erat, vt semper Diebus Festis Senatus habere-
tur, sed legitimum, vt haberi posset. sollempne autem
illud, ac statum, ex more maiorum, vt Kalendis, No-
nis, Idibus, haberetur. itaque in Kalendario neg³, Kalen-
dis, neque Nonis, neque Idibus littera C. quæ Co-
mitiales dies significabat, per quos haberi Senatus non
poterat, neque diebus omnino VIII Festis adharet. Pro-
festi dies aut Fasti erat, aut Nefasti. & omnibus Profestis
Nefasti haberi Senatum licebat, Profestis autē
Fastus non planè omnibus, sed ijs tantum, qui Comitia-
les non essent. quibus autem Profestis haberi Senatus
poterat, ijs omnino agi cum Populo non poterat. con-
grā, quibus Profestis haberi senatum non licebat, ijs
agi quidem cum Populo licebat, nec tamen semper

agebatur: cum ex res ex eorum voluntate p̄d̄ret, per-
nes quos Populi cogendi potestas esset. non enim, quād
h̄c et id etiam necesse est. Quod autem dixi Comitia-
libus haberi Senatum non licuisse, declarat illa verba,
in epistola Cicerois ad fratrem, qua iurta est lib. 2.
Confecti sunt dies Comitiales, per quos Senatori ha-
beri non poterat. Et illi in S. C. quod Caelius ad Cū ero-
rem misit, epist. famili lib. 8. Utique eius rei causa per
dies Comitiales Senatori haberent, s. Q. C. face-
rent. Quibus verbis, quod extra ordinem à Senatu
eo v. C. decrevimus, id omnino fieri solūum non esse,
aliquid constat ita Senatori Fastis quibusdam habe-
ti poterat, quibusdam non poterat: sequitur Comitia-
les inter Fastos iam retulimus. Nefissis autem haberi
omnibus potuisse, iam diximus. Sans, qui me torqueat,
nostris est, mihi quidem per difficile, in epistola ad Atti-
cum lib. 1. in qua, cum dixisse iam, Nam, cum dies
rogationis ferenda, paucis post versi-
bus subiunxit, Senator vocatur quod certe mos maiori-
rum minus ferre videbatur nam si Rogationis ferenda
dies esset, certè Comitiale est: quod si Comitialis, ha-
beri Senatorum non licet: cuius rei testimonio sunt ea,
qua p̄sullo antē recitauimus, Et ex epistola ad fratrem
verba Ciceronis, Et ex S. C. nisi si factum id extra ordinem
dicamus, ut lisonis Consulue inquisivit conati-
bus ab aliis inetur: qui cum esset lator rogationis, Et
eius Rogationis, quam ex S. C. de religione ferebat,
idē tamē erat dissenser. Comitialeum magnus erat vu-
merus eosq; fuisse dies Fastos, quod supra dixi, ita exi-
stunt, ut mihi videar affirmare posse, non enim inani
quadam

quadam coniectura, sed certa in primis, ut puto, ratione commoueor. nam in Orationibus Ciceronis, in Pisone, de Provincijs consularibus, pro Sextio, mentionē video fieri ea de lege, qua P. Clodius Tribunus pl. sanguinum, ut omnibus diebus Fastis agi cum Populo liceret. quo sit apertum, Fastus quibusdam non id licuisse, quod ut omnibus liceret, lege Clodia sancitum est. quam tamē legem non fuisse obseruatam, demonstratum est à nobis in libro de Legibus Romanis. Nec verò mirari satius possum, cū Fastos aliquot fuisse Comitiales, pateat, qui venerit in mentem Macrobio, Fastis, dicere, Lege agi licuisse, cū Populo non licuisse, Comitialibus autē utrumque licuisse. quorum alterum verè dictum constat, Comitialibus, inquam, & Lege agi, & cū Populo licuisse: quia scilicet Comitiales erāt de numero Fastorum, itaq; & illud, omnium Fastorum commune habebant, ut lege agi posset, & hoc præterea proprium, ut etiam cū Populo posset: Alterum autem de Fastis diebus, quibus ait lege agi licuisse, cū Populo non licuisse, in prima parte verum esse video, in secunda, qui possit non esse falsum, haud facile reperio. qui enim Fastis agi cū Populo non licet, cū Comitiales omnes fasti sint, & Comitialibus agi licuisse cū Populo, iam ostenderim? dixisset hoc modo: Fastis omnibus lege agi licet, cū Populo nō omnibus licet: nihil erat, quod reprehenderes: siquidem quod docuimus, quibusdam Fastis agi cū Populo poterat, quibusdam non poterat: quibus poterat, eos si quis Fastos, aut Fastos Comitiales diceret, nō erraret. iam dies fuerit nullus Comitialis, quin idem & Fastus: sed Comitiales potius, quam Fasti,

Fasti, ut à reliquo Fastu proprio nomine distinguerentur, & Comitiales item potius, quam Fasti Comitiales, breuius atis causa, vocabantur. Verum, quia libenter, quantum in me est, Antiquitate in soleo tueri, Macrobius, à quo multa didici, quasi gratia referenda loco, ita conor excusare: ut, cum Fastos nominauit, de ijs tantum intellexerit, qui Fasti vulgo dicebantur, non etiam de ijs, qui, et si Fasti ipsi quoq; erant, Comitiales tamen appellabantur. spectavit igitur non verbum, quæ dies omnes, quibus Prætor tria verba fari posset, siue Comitiales essent, siue non, complectitur, sed consuetudinem loquendi, quod Fastos nominabat eos, quibus tantum lege agi posset, cum eis, quibus cum Populo posset, Comitiales præcipuo vocabulo malling appellare. Quæritur hic fortasse cum Comitiales omnes essent Fasti, ijsq; & cum Populo, & lege agi posset, cum populo, quia Comitiales, lege, quia Fasti, fieret ne simul vtrung;. Negatur nam, et si licebat vtrunque eodem die, non tamen vtrunque poterat eodem tempore. cum enim Populus in Forum convenisset, quid iudicibus, aut litigantibus loci relinquereetur? porro si vacaret locus, qui tamen posset Prætor, aut iudices, in tanto si repatu, quantus coactæ in unum locum multitudinis solet esse, eorum, qui causas agerent, orationes attentis auribus, animisq; vt par est, excipere. sed a mente diligenter aliquid considerantibus opus est. itaque absurdum est, credere, potuisse eodem tempore & cum populo agi, & iudicij operam dari; sicuti Fastis ijs, qui Comitiales non erant, eodem quidem die, non tamen eodem tempore, & Lege actum, & Senatum effe

esse habitum inuenio, sic, ut Lege ageretur primū, deinde Senatus haberetur. quod cùm ex alijs locis, tū ex 3. & 12. epistola libri 2. ad Quintum fratrem intelligitur. Ergo, cùm omnes Comitiales essent Fasti, nō quia semper Lege ageretur, sed quia semper liceret, si modò cum populo non ageretur, (nec enim vtrunque simul fieri, iam diximus) ita concludemus : Fastos, littera F in Kalendario notatos, iurisdictionem omnes habuisse: Fastus, littera C notatus. & ius dici: & agi cùm populo, eodem tamen tempore, potuisse : ideoq; Fastos eos quoq; fuisse dicti, non ex eo quod fieret, sed ex eo, quod liceret. Hac de Fastis : supersunt Nefasti. His omnino nego, lege agi, neq; cum populo licebat. cum enim opponantur Fastis, quorum è numero sunt Comitiales, eo iure, quod omnes Fasti, siue Comitiales, siue nō Comitiales, habent, prorsus careant necesse est. Festus etiam sic : Die nefasto apud Praetorem lege agere, religiosum erat. Caussas tamen agi, & Concionem haberi, & Legem promulgari, licebat. nam neque Caussas agi, est Lege agi : neq; Concionem haberi, aut, Legem promulgari, est cum Populo agi. que probare singula, magni negotij non est. agitur lege, cùm Praetor tria verba faciat, Do, Dico, Addico: qui est ultimus iudicij dies: cùm vero causa audiendis Praetor operam dat, Lege tunc non agitur. quare Fastos esse necesse non est omnes dies, quibus aut pro reo, aut contra reum dicuntur: sed Fastum eum quidem esse, necesse est, quo Praetor, aut qui iudicio praest, cum consilio iudicium sententiam ferre debet. itaque in epistola 3. libri 2. ad Quintum fratrem, Ad 3. Idus, inquit, dixi pro Bestia, de

Ambitu, apud Prætorem Cn. Domitium. Quem tamen diē (est autem 3. Idus Februarij) Fastū non fuisse, Kalendariū indicat: notatur iam, ut Nefastus, litterā N. nec omnino de octo diebus, qui ab idibus appellantur, mense Februario Fastus nullus fuit, ultimo tantum die, hoc est, idibus ipsis, excepto, qui Nefastus priore, Fastus posteriore parte fuit: notatur enim sic, N P. Conciones licet ad Populū haberentur, nō tamen Comitiali tantū die, sed & Fasto, qui Comitialis nō esset, et Nefasto pariter haberi poterat nolo enim quenquā in eo fulli, quia fortasse, agi ad Populum, & agi cum Populo, idē esse videatur: quæ diuersa sunt nam agebatur ad Populū cùm ad Populum concionē aliquis habebat, vt Gellius docet lib. 13. cap. 5. Agebatur autē cùm Populo, vt ait Festus, cùm magistratus ad consilium, aut Comitia, vocabat. quod fieri Comitiali dūntaxat die licebat. Conciones autē omnibus & quæ diebus licuisse, exempla demonstrant itaq. quæcies aliquod S. C. erat factum, dimisso Senatu, & S. C. ad populum recitato, magistratus aliquis, aut etiam privatus Senator, Concione ei à magistratu data, ad Populum verba faciebat, nec tamen is erat dies Comitialis. nā Comitiali bus fieri S. C. aut omnino Senatum haberi non potuisse, demonstratū est. & Festus hæc aperte distinguit, cùm ait: Forū est, in quo iudicia fieri, cùm Populo agi. Conciones haberi, soleant. Quo die igitur, Agi cum Populo, eodem, Agi apud Populum, licebat: quo autem. Agi apud Populū, eodem, Agi cum Populo, non semper licebat. Exempla sibi quisque notet in legendo: quod facillimum est: sunt enim infinita, itaque puto me facere non ineptè,

quod

quod ijs recitandis, que paſim exſtant, conterendum mibi tempus eſſe non exiſtimem. Illud addendum vnum videtur: Cūm aduocabatur Concio, vt Populus aliquid ſuffragijs, rogante Magistratu, ſiſceret, tunc auctum eſſe cum Populo, non ad Populum: cūm verò Magistratus, aut etiam priuatus aliquis, magistrata ei Concionem dante, ad Populum verba firiebat, non vt ſuffragia deinde ferremur, ſed vt aliquid exponeretur, tunc non cum Populo, ſed ad Populum auctum eſſe. illud eſt igitur, Habere concionem: aliud, Aduocare Concionem. Habere Concionem, eſt Age-re ad populum: Aduocare concionem ſi aduocatur, vt ſuffragia firantur, eſt, Agere cum populo. ideo scripta ſunt hæc apud Macrobiū lib. 1. Sat. Iulius Cæſar Auſpicioꝝ lib. 16 negat, Nundinis Concionem aduocari poſſe, id eſt, cum populo agi: ideoq; Nundinis Ro-manorum haberi Comitia non poſſe. Addita enim ſunt illa verba, id eſt, Cum populo agi, qui non ſemper, Concionem aduocata, cum Populo agebatur, ſed in-terdum ad Populum duntaxat. Nundinis autem, cum Populo quidem agere, non licuit, ex quo ſequebatur, vt Coquii haberi non poſſent: ad Populum autem a-gere, hoc eſt concionem habere, certè licuit. non enim aduersatur illud, quod à Cicerone ſcriptum eſt, lib. 4. ad Atticum: Ante diem 10. Kalen. Nundines Concio biuio nulla. Quibus verbis, id quod factum non eſt, noui id, quod non licuit, oſtenditur, nam, cūn haberi Nundinis Comitia non poſſent, quod non ex Macrobio tantum, verū etiam ex Plinio libro octauo, cap. 3. cognoscitur, propter eā ne concionan-

dum

dum quidem P. Clodius, Appius, Metellus putauerunt, qui proximis diebus, Comitiorum caussa, Conciones habuerant. Superest de Lege promulganda id enim de tribus, quæ proposuimus, erat tertium. Ferenda Legi. & Promulganda non eadem ratio fuit. Ferebatur die tantum Comitiali, Promulgabatur etiam non Comitiali, siue Fastis siue Nefastis esset. itaque C. Cato Tribunus pl. rogationem de abrogando Lentulo imperio, die non Comitiali, promulgauit. cum enim & post 4. Nonas Februarij, & ante 8. Idus eiusdem mensis promulgauerit: quod ex epistola 3. libri 2. ad fratrem colligitur, Comitiali die promulgare non potuit, ac ne Feste quidem. primi enim duodecim Februarij dies Nefasti omnes fuerunt. Haberi autem Senatum per Nefastos omnes licebat: nec per omne s tamen, sed tantum, cum res postularet habeatur, eorum Magistratum, quibus id iuri erat, arbitratu. ita Senatus in hoc praestare Populo videbatur: quod agi cum Populo per unum modum dierum genus, hoc est per Comitiales, quæ Fastorum pars erat, haberii autem Senatum per duo genera, hoc est, & per Fastos eos, qui Comitiales non essent, & per Nefastos omnes, licebat. Erant præterea Dies aliquot promiscui, quibus totis lege agi, neque omnino licebat, neq; omnino non licebat, sed partim Fasti erant partim Nefasti. horum tria erant genera: aliq; prima & postrema diei parte, Nefasti, media Fasti, qui dicebantur Intercisi, & in Kalendario biu duabus litteris notantur, E N. quod est, Endotercisi, pro Intercisi. Veteres enim Endo, pro In, usurpabant. itaque dixit Cicero lib. 2. de Legibus: Quos endo celum

cœlum merita vocauerint. Et Festus notat. Endoitum pro, Initium. Varro autè, lib. III. de re Rust. Endo suā domū. Alij priore parte Nefasti, posteriore Fasti: qui notantur ipsi quoq; duabus litteris NP. sed cōiunctu, hoc modo NP. quod valet, Nefastus primo. cuiusmodi fuisse dies fere omnes Festos, inspecto Kalendario cognoscitur. Nonnulli, priori parte Fasti, posteriore Nefasti: qui notantur sic, F. P. quod Fastus primo, significat. quo ex genere videmus in Kalendario Vinalia fuisse. Dies eos, qui priore parte aut Fasti erant, aut Nefasti, de veteribus, quod meminerim, nemo nominat. de Fastis aut media diei parte, hoc est de Intercisis, Varro sic lib. V. de lingua Lat. Intercisi dies sunt, per quos mane & vesperi est nefas: medio tēpore inter hostiā cæsam, & exta porrecta fas: à quo, quod fastum intercedit, Intercisi dies: aut, quod intercissum nefas. Patet iā, hūs litteris, quæ sunt in Kalēdario, F. N. C. F. P. N. P. EN. sex dierū genera significari, Fastos, Nefastos, Comitiales, Fastos primo, Nefastos primo, Intercisos. Quod si cui veniat in mentē, hac duarū littérarū connexione NP. non significari, quod nos diximus, Nefastus primo, sed potius, Nefas Prætori: huius opinionē argumentū primo è conjectura, vel ex ipsa potius, vt ego sentio, ratione ductū, deinde etiam Historia veterū infirmat auctoritas argumentū est hoc. Nemo cui pauciora sufficiunt, pluribus vtitur quid opus erat, vt iū Dies, quibus adscriptum videmus NP. Nefasti esse indicarentur, duas potius litteras, quā vnam apponere? cur NP. inquam, non N? præsertim cū Nefasti dies omnes hac vna littera, N, notentur: sicuti & Fa-